
Consultas Realizadas 

Licitación 408720 - Adquisición de Equipos y
accesorios varios.

Consulta 1 - Con relación a la

Consulta 2 - Con relación al Plazo de Entrega

Consulta 3 - * Con relacion al Lote 1, Item 1

Consulta 4 - * Con relacion al Lote 2, Ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

cantidad de equipos solicitados Para los todos los Lotes, aclaramos a la entidad que en el PBC se requiere solo de 1 (una)
unidad y en la página de la DNCP no se especificas las cantidades a tener en cuenta. Por lo que Solicitamos
respetuosamente a la convocante aclarar este punto de manera a ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Buenos días. El llamado esta establecido en la modalidad de contrato abierto por monto, por lo que se especifica el monto
que tenemos destinado para cada lote, pues la adjudicación se realizara por lote.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días como mínimo para todos los lotes, teniendo en cuenta que se
trata de equipos de configuraciones especiales y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock. De
esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w,
Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Buen día, con relación a su consulta se adendara el día de hoy extendiendo el plazo de entrega hasta 60 días para algunos
lotes.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Proyector multimedia en donde el PBC solicita "Tecnología: 3LCD (Exigido)", solicitamos respetuosamente a la convocante
que también sea aceptado la "Tecnología DLP" teniendo en cuenta que la tecnología ofrecida al ser nueva tendencia,
poseen mejor funcionamiento y calidad con las imágenes a la hora de proyectar gracias a la combinación de colores del
espectro RGB y CMY de la tecnología DLP. Por esta razón consideramos que estamos ofreciendo una mejor tecnología al
solicitado lo cual beneficiaría a la entidad y daría oportunidad a mayor cantidad de oferentes a presentar sus ofertas. A fin
de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 408720 - Adquisición de Equipos y accesorios varios.

05/05/24 15:58 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - * Con relacion al Lote 2, Ítem 1

Consulta 5 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 6 - LOTE 1 – RECTORADO - ITEM 1

Consulta 7 - LOTE 1 – RECTORADO - ITEM 1

Consulta 8 - * Con relacion al Lote 2, Ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Proyector multimedia en donde el PBC solicita "Resolución: Nativa 1280 x 800 pixeles o superior", solicitamos
respetuosamente que sean aceptado "Resolución nativa XGA (1024x768)", considerando que lo ofrecido también soporta
otra resoluciones como VGA y hasta WUXGA_RB siendo el estándar para el tipo de proyector solicitado, ya que también
encajaría con el precio referencial de la entidad coincida con lo que se requiera, de manera a dar oportunidad a un mayor
número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley
2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

En referencia al PBC, en el apartado de DATOS DE LA LICITACION. En relación al punto “Autorización del fabricante”. Donde
dice “NO APLICA”
Solicitamos consideren exigir contar con la AUTORIZACION DEL FABRICANTE y ser CENTRO AUTORIZADO DE SERVICIOS
dentro del territorio nacional para los lotes n° 1, 2, 3 y 5. – para los proyectores de cada lote especificados en sus ítems n°
1, correspondientes. Este aspecto beneficiará a la institución y a las diversas facultades, en contratar productos de calidad
y con garantía respaldado por el mismo fabricante y evitar en adquirir equipos sin el respaldo correspondiente, en caso de
eventual necesidad de servicio técnico y repuestos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

En referencia al PBC, en el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. LOTE 1 – RECTORADO -
ITEM 1.
En relación al punto donde se solicita “Tecnología: 3LCD (Exigido)”
Solicitamos a la convocante se permitan cotizar equipos con tecnología DLP. Los proyectores frontales DLP funcionan de
manera independiente, generalmente para la educación en aulas y entornos comerciales. De esta manera, la convocante
permitirá la participación de un mayor número de oferentes del mercado, ya que de lo contrario se estaría limitando la
participación a unas pocas marcas que cumplen con la mencionada tecnología 3LCD.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

En referencia al PBC, en el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. LOTE 1 – RECTORADO -
ITEM 1.
En relación al punto donde se solicita “Conectores: HDMI, VGA (Exigido)”. Solicitamos a la convocante aclarar, si se refiere
a que el proyector debe tener la posibilidad de conexión, o, se exigen los cables conectores incluidos con el proyector

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

El proyector debe contar con ambos conectores.

Consultas Realizadas   Licitación 408720 - Adquisición de Equipos y accesorios varios.

05/05/24 15:58 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - * Con relacion al Lote 2, Ítem 1

Consulta 9 - LOTE 3 – FACEA - ITEM 1

Consulta 10 - LOTE 3 – FACEA - ITEM 1

Consulta 11 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Proyector multimedia en donde el PBC solicita "Relación de aspecto nativa: 16:9 o superior", solicitamos respetuosamente
que también sea aceptado equipos que cumplan con "Nativa 4:3 (5 relaciones de aspecto seleccionables)" considerando
que lo ofrecido es el estándar para el tipo de proyector solicitado. De manera a dar oportunidad a un mayor número de
oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

En referencia al PBC, en el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. LOTE 3 – FACEA - ITEM
1.
En relación al punto donde se solicita “Tecnología: 3LCD (Exigido)”
Solicitamos a la convocante se permitan cotizar equipos con tecnología DLP. Los proyectores frontales DLP funcionan de
manera independiente, generalmente para la educación en aulas y entornos comerciales. De esta manera, la convocante
permitirá la participación de un mayor número de oferentes del mercado, ya que de lo contrario se estaría limitando la
participación a unas pocas marcas que cumplen con la mencionada tecnología 3LCD.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

En referencia al PBC, en el apartado de SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. LOTE 3 – FACEA - ITEM
1
En relación al punto donde se solicita “Conectores: HDMI, VGA (Exigido)”. Solicitamos a la convocante aclarar, si se refiere
a que el proyector debe tener la posibilidad de conexión, o, se exigen los cables conectores incluidos con el proyector.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

El proyector debe contar con ambos conectores.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

En referencia al PBC, en el apartado Plan de entrega de los bienes. Solicitamos a la convocante tenga en cuenta realizar
una ampliación en el Plazo de entrega de bienes adjudicados, otorgando 30 días hábiles desde la recepción de la orden de
compra para todos los lotes. Esto se justifica por la demora ocasionada por inconvenientes en el proceso de fabricación,
logística y distribución mundial de la mayoría de los fabricantes, habida cuenta, es un motivo de fuerza mayor que obedece
a la Pandemia desatada por el Coronavirus (COVID-19), declarada por la OMS y que en nuestro país motivó la promulgación
de la Ley N° 6524/20 “Que Declara Estado de Emergencia en todo el territorio de la República del Paraguay ante la
pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud a causa del Covid-19 o Coronavirus y se establecen medidas
sobre las actividades laborales, administrativas, fiscales y financieras”.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Buen día, con relación a su consulta se adendara el día de hoy extendiendo el plazo de entrega hasta 60 días para algunos
lotes.

Consultas Realizadas   Licitación 408720 - Adquisición de Equipos y accesorios varios.

05/05/24 15:58 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - * Con relacion al Lote 2, Ítem 1

Consulta 13 - * Con relacion al Lote 3, Item 1

Consulta 14 - * Con relacion al Lote 5, Ítem 1

Consulta 15 - * Con relacion al Lote 5, Ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Proyector multimedia en donde el PBC solicita "Fuente de luz: Lámpara con duración máxima de 15.000 horas o superior",
Solicitamos respetuosamente a la convocante sea aceptado "Lámpara con Vida de la fuente de luz Normal 6000 hr y y
modo LampSave 15000hr", teniendo en cuenta que lo ofrecido es una tecnología con mejores prestaciones a lo requerido
como se solicita "o superior" (donde el modo Económico y Smart Eco o LampSave trabaja con una luminosidad como el
modo normal y una durabilidad mucho mayor), de manera a dar más posibilidad de que TODOS los demás oferentes
podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de
Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se acepta la solicitud. Quedando de la siguiente manera:

Fuente de luz: Lámpara con vida útil de 6000 horas (Normal) y 15000 horas (Eco o LampSave)

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Proyector multimedia en donde el PBC solicita "Tecnología: 3LCD (Exigido)", solicitamos respetuosamente a la convocante
que también sea aceptado la "Tecnología DLP" teniendo en cuenta que la tecnología ofrecida al ser nueva tendencia,
poseen mejor funcionamiento y calidad con las imágenes a la hora de proyectar gracias a la combinación de colores del
espectro RGB y CMY de la tecnología DLP. Por esta razón consideramos que estamos ofreciendo una mejor tecnología al
solicitado lo cual beneficiaría a la entidad y daría oportunidad a mayor cantidad de oferentes a presentar sus ofertas. A fin
de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Proyector multimedia en donde el PBC solicita "Resolución: Nativa 1280 x 800 pixeles o superior", solicitamos
respetuosamente que sean aceptado "Resolución nativa XGA (1024x768)", considerando que lo ofrecido también soporta
otra resoluciones como VGA y hasta WUXGA_RB siendo el estándar para el tipo de proyector solicitado, ya que también
encajaría con el precio referencial de la entidad coincida con lo que se requiera, de manera a dar oportunidad a un mayor
número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley
2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 408720 - Adquisición de Equipos y accesorios varios.

05/05/24 15:58 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - * Con relacion al Lote 5, Ítem 1

Consulta 16 - * Con relacion al Lote 5, Ítem 1

Consulta 17 - Plazo de entrega

Consulta 18 - Autorización del Fabricante

Consulta 19 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Proyector multimedia en donde el PBC solicita "Relación de aspecto nativa: 16:9 o superior", solicitamos respetuosamente
que también sea aceptado equipos que cumplan con "Nativa 4:3 (5 relaciones de aspecto seleccionables)" considerando
que lo ofrecido es el estándar para el tipo de proyector solicitado. De manera a dar oportunidad a un mayor número de
oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se solicita al oferente adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2022

Proyector multimedia en donde el PBC solicita "Fuente de luz: Lámpara con duración máxima de 15.000 horas o superior",
Solicitamos respetuosamente a la convocante sea aceptado "Lámpara con Vida de la fuente de luz Normal 6000 hr y y
modo LampSave 15000hr", teniendo en cuenta que lo ofrecido es una tecnología con mejores prestaciones a lo requerido
como se solicita "o superior" (donde el modo Económico y Smart Eco o LampSave trabaja con una luminosidad como el
modo normal y una durabilidad mucho mayor), de manera a dar más posibilidad de que TODOS los demás oferentes
podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de
Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2022

Se acepta la solicitud. Quedando de la siguiente manera:

Fuente de luz: Lámpara con vida útil de 6000 horas (Normal) y 15000 horas (Eco o LampSave)

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2022

Solicitamos respetuosamente a la convocante que en vista a que se pide 45 dias para plazo de entregas, demandamos que
la misma pueda ser extendida a 120 dias hábiles posterior a la firma del contrato. En pos de tener mayor participación en
este llamado, aguardamos sea atendido este pedido

Respuesta Fecha de Respuesta 11-07-2022

Agradecemos su sugerencia pero en esta ocasión el llamado se mantiene con las especificaciones establecidas en el Pliego
de Bases y Condiciones y sus addendas respectivas

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2022

En relación al punto “Autorización del fabricante”. Donde dice “NO APLICA” Solicitamos respetuosamente a la convocante
que consideren exigir contar con la AUTORIZACION DEL FABRICANTE este aspecto beneficiará a la institución y a las
diversas facultades, en contratar productos de calidad y con garantía respaldado por el mismo fabricante y evitar en
adquirir equipos sin el respaldo correspondiente, en caso de eventual necesidad de servicio técnico y repuestos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-07-2022

Agradecemos su sugerencia pero en esta ocasión el llamado se mantiene con las especificaciones establecidas en el Pliego
de Bases y Condiciones y sus addendas respectivas

Consultas Realizadas   Licitación 408720 - Adquisición de Equipos y accesorios varios.

05/05/24 15:58 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 20 - Sistema de Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2022

Solicitamos respetuosamente a la convocante que el en punto de experiencia requerida solo se solicite que la empresa
debe contar como mínimo de 3 (tres) años en el mercado local y en el rubro de telecomunicaciones y/o TICs, comprobada
por medio de la constancia de inscripción en el RUC (REGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTES). Esto de manera a permitir la
participación de un mayor número de empresas del sector en el rubro y que cuentan con la capacidad y experiencia
idóneas para la provisión de los suministros y ejecución de los servicios requeridos. Lo solicitado encuentra sustento legal
en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: “…no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los
señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se
limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas…”; lo cual se condice con el Principio de
Igualdad y Libre Competencia, previsto en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley

Respuesta Fecha de Respuesta 11-07-2022

Efectivamente, en el punto de requisitos documentales para la evaluación de experiencia segun el Pliego de Bases y
Condiciones se solicita: Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida de los años
2019-2020 -2021 indistintamente

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2022

Solicitamos respetuosamente a la Entidad analizar y considerar que el sistema de adjudicacion sea por ITEMS no asi por
LOTES de esta manera brinda la oportunidad de mas oferencte presentarse y ofrecer las mejores opciones a la Entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-07-2022

Agradecemos su sugerencia pero en esta ocasión el llamado se mantiene con las especificaciones establecidas en el Pliego
de Bases y Condiciones y sus addendas respectivas

Consultas Realizadas   Licitación 408720 - Adquisición de Equipos y accesorios varios.

05/05/24 15:58 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 408720 - Adquisición de Equipos y accesorios varios.
	Consulta 1 - Con relación a la
	Consulta 2 - Con relación al Plazo de Entrega
	Consulta 3 - * Con relacion al Lote 1, Item 1
	Consulta 4 - * Con relacion al Lote 2, Ítem 1
	Consulta 5 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE
	Consulta 6 - LOTE 1 – RECTORADO - ITEM 1
	Consulta 7 - LOTE 1 – RECTORADO - ITEM 1
	Consulta 8 - * Con relacion al Lote 2, Ítem 1
	Consulta 9 - LOTE 3 – FACEA - ITEM 1
	Consulta 10 - LOTE 3 – FACEA - ITEM 1
	Consulta 11 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 12 - * Con relacion al Lote 2, Ítem 1
	Consulta 13 - * Con relacion al Lote 3, Item 1
	Consulta 14 - * Con relacion al Lote 5, Ítem 1
	Consulta 15 - * Con relacion al Lote 5, Ítem 1
	Consulta 16 - * Con relacion al Lote 5, Ítem 1
	Consulta 17 - Plazo de entrega
	Consulta 18 - Autorización del Fabricante
	Consulta 19 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 20 - Sistema de Adjudicación


